
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione n. 1791 del 04/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE STRADALE PER IL RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA SULLE SS.PP. 149 "AILANO - RAVISCANINA - S. ANGELO - 
PIEDIMONTE" E SP. 67 "PIETRAMELARA - ROCCAROMANA - BAIA LATINA".
CUP: D57H22002820003 CIG: 94106623F4 - IMPORTO COMPLESSIVO € 196.958,00
CONFERMA AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI LAVORI, IMPEGNO DEFINITIVO DI SPESA, 
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO. 
DITTA AGGIUDICATARIA "IMPREGROUP SOC. COOP." CON SEDE IN VIA LAGO PATRIA N. 
149 - 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (CE) - P.IVA 06757041212

CUP: D57H22002820003 CIG: 94106623F4 - IMPORTO COMPLESSIVO € 196.958,00

Relazione Istruttoria

Premesso che:

Sulla SP. 149 “Ailano – Raviscanina – S. Angelo – Piedimonte”, con nota prot. 37967 del 18/08/2022, trasmessa per  
conoscenza anche alla Legione Carabinieri “Campania” – Stazione di Ailano, alcuni residenti della contrada Fargneto 
hanno evidenziato la problematica derivante dalle infiltrazioni alle loro proprietà dovute alla presenza della cunetta  
stradale a monte di etti fabbricati.

La problematica è dovuta al non corretto smaltimento delle acque di dilavamento della piattaforme stradale delle acque  
piovane che   convogliata nella cunetta non rivestita viene assorbita per poi riaffiorare a valle in corrispondenza degli  
immobili di proprietà degli scriventi.

Sulla SP. 67 “Pietramelara – Roccaromana – Baia Latina”, con nota prot. 0003018 del 20/07/2022, nell’abitato della 
frazione di Statigliano, si sono verificati dissesti e cedimenti del piano viario dovuti a fenomeni di cedimento del piano  
vario a seguito della ultima alluvione che ha colpito la zona come evidenziato e segnalato dallo stesso comune di  
Roccaromana.

Le operazioni quotidiane che questo Settore, a mezzo della ditta della M.O., anche se riducono le criticità più evidenti e  
i dissesti più pericolosi non possono ripristinare le primitive condizioni di viabilità.

Tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade di competenza;

Per la messa in sicurezza dei tratti stradali ed eliminare il costante pericolo alla pubblica e privata incolumità, si rende 
necessario intercedere con un intervento incisivo ed organico;

Determ. n. 1791 del 04/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Pertanto al fine della salvaguardia della pubblica e privata incolumità si è ritenuto intervenire ai sensi dell’art. 36 del  
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., per provvedere alla messa in sicurezza della detta arteria stradale;

Per quanto sopra, è stata redatta una perizia per la esecuzione degli interventi necessari per:

A) sulla SP “Ailano – Raviscanina – S. Angelo – Piedimonte” di costruzione di una tratto di cunetta in calcestruzzo  
armato di collegamento ai tratti   già presenti per eliminare/ridurre i fenomeni di infiltrazione della acque stradali nelle 
proprietà provate dei ricorrenti,

B) sulla SP. 67 “Pietramelara – Roccaromana – Baia Latina”, si è previsto il rifacimento del cassonetto stradale e il  
posizionamento di una geogriglia di rinforzo per aumentare la portanza del sottofondo stradale,

La  esecuzione  degli  interventi  di  “Sistemazione  Stradale  sulle  SS.PP. 149  “Ailano  –  Raviscanina  –  S.  Angelo  – 
Piedimonte” e SP. 67 “Pietramelara – Roccaromana – Baia Latina”, ammontano ad € 196.958,00 di cui € 149.353,28  
per lavori comprensivi di € 998,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 47.604,72 per somme a  
disposizione dell’Amministrazione;

con Determinazione a Contrarre n. 684/O del 20.09.2022 – R. G. n. 1527 del 23.09.2022, veniva approvato il progetto  
esecutivo, il quadro economico dei lavori, lo schema foglio patti e condizioni, assunto l’impegno definitivo di spesa per  
€ 196.958,00 sul Cap. 7501/00 Impegno 684 Esercizio 2022 e definite le modalità di affidamento per i lavori di cui  
all’intesto;

con lettera prot. n. 43277 del 27.09.2022, ai sensi dell’art. 51, Comma 2.1, lett. a) del D.L. 77 del 31/05/2021 approvato  
e modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021, è stata invitata la ditta “IMPREGROUP Soc. Coop.” con sede in Via 
Lago Patria  n.149 -  80014 Giugliano in  Campania (CE) – P.IVA 06757041212, iscritta  nell’elenco degli  operatori 
economici di cui l’Ente è dotato e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, a presentare il proprio migliore 
preventivo per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, presentando regolare dichiarazione di possesso dei requisiti  
richiesti;

Considerato che:

in data 19.10.2022 si è proceduto all’apertura della Busta Unica di Offerta, pervenuta in data 06.10.2022 alle ore 10:10, 
acquisita in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 44987, contenente l’offerta economica e la documentazione 
amministrativa richiesta per l’affidamento dei lavori in oggetto specificati, ai sensi dell’art. 51, Comma 2.1, lett. a) del 
D.L. 77 del 31/05/2021 approvato e modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021;

la ditta “IMPREGROUP Soc. Coop.” con sede in Via Lago Patria n.149 - 80014 Giugliano in Campania (CE) – P.IVA 
06757041212, nella persona del Presidente del C.D.A. e Legale Rappresentante sig.ra Corvino Anna, nata a Casal di  
Principe (CE) il 22/04/1943, c.f.: CRVNNA43D62B872X, carta di identità n. AX5792713, ha offerto il ribasso del 8,00  
% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 148.354,93 oltre € 998,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un importo netto di € 137.484,88 comprensivo di € 998,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

è stata verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta “IMPREGROUP Soc. Coop.” 
con sede in Via Lago Patria n.149 - 80014 Giugliano in Campania (CE) – P.IVA 06757041212;

sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale ex art. 38 comma 1, del D.lgs. 163/2006, per la ditta  
aggiudicataria, per il tramite del sistema AVCPASS;

in data 20/10/2022 con prot. PR_NAUTG_Ingresso_0336237_20221020 è stata effettuata richiesta di documentazione 
antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia; 

in data 03/11/2022 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta - DURC telematico prot. n. INPS_33202604;

è necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico dei lavori;

si è concluso il procedimento per l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa e che è sorta l’obbligazione e sono stati 
determinati sia l’importo della spesa che il soggetto creditore, per cui deve procedersi, a norma dell’art. 183 del D.lgs.  
n. 267 del 18/08/2000, all’assunzione dell’impegno definitivo e della spesa stessa;

Ritenuto doversi:

Determ. n. 1791 del 04/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



prendere atto dell’offerta economica presentata dalla ditta “IMPREGROUP Soc. Coop.” con sede in Via Lago Patria  
n.149 - 80014 Giugliano in Campania (CE) – P.IVA 06757041212;

confermare, ai sensi dell’art. 51, Comma 2.1, lett. a) del D.L. 77 del 31/05/2021 approvato e modificato con Legge n. 
108  del  29/07/2021,  l’affidamento  definitivo  dei  lavori  di  “Sistemazione  Stradale  sulle  SS.PP.  149  “Ailano  – 
Raviscanina  –  S.  Angelo  –  Piedimonte”  e  SP.  67  “Pietramelara  –  Roccaromana  –  Baia  Latina”,  alla  ditta  
“IMPREGROUP Soc.  Coop.”  con  sede  in  Via  Lago  Patria  n.149  -  80014 Giugliano  in  Campania  (CE)  –  P.IVA 
06757041212;

approvare il relativo quadro economico rimodulato, così come di seguito riportato:

Lavori
A 1) Lavori a Misura (al netto del ribasso offerto del 8,00 %) ........... €    136.486,53
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ………….… €           998,35
A 3) Totale lavori compreso oneri della sicurezza ………………………..……………….. €   137.484,88

Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3 e B 2 ………………………………………. €     32.006,67
B 2) Imprevisti ……………………....………………………………. €       8.000,00
B 3) Incentivo U.T.P. ………………………………………………... €       2.987,00
B 4) Oneri di Discarica ……………………………………………… €       2.000,00
B 5) Economia da ribasso  …………………………..……………… €     14.479,45
B 6) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione …………………………………………… €     59.473,12

                                                                                                                  TOTALE GENERALE       € 196.958,00

assumere l’impegno definitivo di spesa di € 196.958,00 sul Cap. 7501/00 Impegno 684 Esercizio 2022;

Dato atto che, con riferimento alla spesa che si dispone con il presente provvedimento, è stata verificata la contestuale 
sussistenza delle seguenti condizioni:

 è una spesa assolutamente necessaria ed indifferibile per consentire l’ordinario svolgersi delle attività dell’Ente, con 
la finalità esclusiva di garantire l’erogazione del livello minimo dei servizi indispensabili;

 attiene  direttamente  ovvero  è  strumentale  all’esercizio  delle  funzioni  fondamentali  della  Provincia  così  come 
individuate dalla legge 56/2014 nonché da eventuali, specifiche disposizioni regionali;

 non esistono soluzioni alternative e legittimamente percorribili alla effettuazione della stessa spesa;
 la mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l’Ente, un danno grave, 

certo ed economicamente più oneroso della spesa stessa;
 essa rappresenta l’ipotesi economicamente più vantaggiosa tenuto conto delle peculiari esigenze dell’Ente.
 saranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  relativi  alla  presente  determinazione  nella  sezione  

“Amministrazione Trasparente” “Bandi di gara e Contratti” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal  
D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, art. 37 modificato dall’art. 31 del D.lgs. n. 97 del 25/05/2016;

 l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di  
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Procedimento

geom. Filomeno S. Saudella

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di garantire  
l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la  copertura  finanziaria  per  l’esecuzione  dei  lavori  che  si  intende  disporre  con  il  presente  provvedimento  è 
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 7501/00;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 50 del 2016;

Determ. n. 1791 del 04/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA
Prendere atto dell’offerta economica presentata dalla “IMPREGROUP Soc. Coop.” con sede in Via Lago Patria n.149 - 
80014 Giugliano in Campania (CE) – P.IVA 06757041212;
Confermare l’affidamento definitivo dei lavori di “Sistemazione Stradale sulle SS.PP. 149 “Ailano – Raviscanina – S. 
Angelo – Piedimonte” e SP. 67 “Pietramelara – Roccaromana – Baia Latina”, alla ditta “IMPREGROUP Soc. Coop.” 
con sede in Via Lago Patria n.149 - 80014 Giugliano in Campania (CE) – P.IVA 06757041212, ai sensi dell’art. 51, 
Comma 2.1,  lett.  a) del  D.L.  77 del  31/05/2021 approvato e modificato con Legge n.  108 del  29/07/2021, per un 
importo netto di € 137.484,88 comprensivo di € 998,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Approvare il relativo quadro economico rimodulato, che qui si intende integralmente riportato;

Assumere l’impegno definitivo di spesa di € 196.958,00 sul Cap. 7501/00 Impegno 684 Esercizio 2022;
Riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs.  
267/2000;
Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy nella 
redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle  
disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;
Evidenziare  che, il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del  Responsabile  del  
Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di  
quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n.  
190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis  
del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione 
dell’Ente;

Dare Atto  che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della Provincia di 
Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni  
normative.
Trasmettere, la presente Determinazione all’Ufficio del Comitato di Direzione per la registrazione ed inclusione nella 
relativa Raccolta, nonché, per i provvedimenti di competenza, al Settore Bilancio e Programmazione, per il “Visto” di 
cui  all’art.  151  –  comma  4  del  D.lgs.  18.08.2000,  n.  267,  nonché  all’ufficio  del  Comitato  di  Direzione  per  la  
registrazione nella relativa raccolta.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1791 del 04/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1791 del 04/11/2022

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2022

IMPEGNO
955/2022

CAPITOLO
7501

DESCRIZIONE
lavori ripristino condizioni di sicurezza SP 149 e 67

IMPORTO
196.958,00

Il Funzionario
D.ssa Anna Malatesta
9/11/22

Caserta li, 09/11/2022
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


